2025 年 10 月吉日

各位

フレゼニウスカービジャパン株式会社

株式会社大塚製薬工場

代用血漿剤「ボルベン®輸液 6%」の包装変更について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配頂き、厚く御礼申し上げます。

フレゼニウスカービジャパン株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：岡戸隆昌、以下「フレゼニウス

カービ」）と株式会社大塚製薬工場（本社：徳島県鳴門市、代表取締役社長：高木修一、以下「大塚製薬工場」）

は、国内における「ボルベン輸液®6%（一般名：ヒドロキシエチルデンプン 130000）」の販売契約の期間満了により、

2025 年 10 月 25 日に販売提携を終了することをお知らせします。ただし、製造については、これまで通り大塚製

薬工場への委託を継続いたします。

販売提携終了後の同剤のコード及びパッケージについては、下記の通り変更させていただきます。また、電子

化された添付文書におきましても同様の変更が施されますので、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

[対象製品] ボルベン輸液®6%（一般名：ヒドロキシエチルデンプン 130000）

[販売契約期間満了日] 2025 年 10 月 25 日（土）

[文献請求先及び問い合わせ先]

[各種コード変更]

ボルベン輸液®6% 大塚製薬工場: コード フレゼニウスカービ: コード

統一商品コード 035548805 805130162

調剤包装単位コード 04987035548812

販売包装単位コード 14987035548802

元梱包装単位コード 24987035548809

HOT 番号 1225044010101 1225044020101

 GS1 コード（調剤包装単位・販売包装単位・元梱包装単位）および HOT 番号が変更になります。

 薬価に関する各種コード（薬価基準収載医薬品コード・個別医薬品コード・レセプト電算処理システム用コー

ド）に変更はありません。

2025 年 10 月 26 日以降

フレゼニウス カービ ジャパン株式会社

[メディカルインフォメーション]

TEL_03-6435-6918 受付時間_9:00～17:30

*土日、祝日、会社休業日を除く

2025 年 10 月 25 日まで

株式会社大塚製薬工場

[輸液 DI センター]

TEL_0120-719-814 受付時間_9:00～17:30

*土日、祝日、会社休業日を除く

[パッケージ変更]

（1） 販売提携の削除

販売提携を行っておりました大塚製薬株式会社及び株式会社大塚製薬工場の表示を削除いたします。

従来品  変更品

記載なし。

（2） V マークの削除

容器（バッグ）に表示されている V マークを削除いたします。

従来品  変更品

（3） 品番の削除

外装箱の品番表示を削除いたします。

従来品  変更品

記載なし。

[移行期間中のダブルバーコード対応]

2025 年 10 月 26 日以降、フレゼニウスカービの製品流通において、製品ラベルが変更されるまで、フレゼニウス

カービのバーコードを追加で貼付します。シール対応したバーコードでの物流管理をお願い致します。お手数を

お掛けし、大変恐縮ですが、何卒宜しくお願いいたします。

ダブルバーコード製品流通開始時期

2025 年 10 月 26 日以降出荷分より製品ラベルが変更されるまで。

フレゼニスカービ バーコードシール（イメージ）

以下のように緑枠のシールに印字したものを製品に貼付けします。

ラベルサイズ：縦 35.6mm×横 82.6mm

貼付位置

下図赤枠位置の法定ラベル上に緑枠バーコードシールを貼付

以上